
MINISTERIO DE lA DEFENSA NACIONAl 

~~~ahf~ rPJDuUiea 
RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 

No.83.1-015-056/05MA Y016 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL, San Salvador, a las 0800 horas del día 06 de junio 

del 2016, posterior a recibimiento y admisión de la solicitud de información No. B3.1 -015-

056/05MAY016, presentada en la Oficina de Información y Respuesta (01 R-MDN) de esta 

Secretaría de Estado, por parte del ciudadano 

quien se identifica con su Documento 

extendido en el municipio d departamento de 

1 y considerando que la solicitud formal cumple con todos los requisitos establecidos en 

el Art. 66 de La ley de Acceso a la Información Pública (LAIP) y los Arts. 50, 54 del Reglamento 

de la Ley de Acceso a la Información Pública, esta Oficina de Información y Respuesta 

RESUELVE: 

''ENTREGUESE LA INFORMACION AL SOLICITANTE" 

Solicito información acerca de los nombres de los líderes de la [F]uerza [A]rmada y [F)uerza 

[A]érea que participaron en el conflicto armado desde el año 1980 hasta 1991 . 

En específico de los líderes de: Destacamentos Militares, Brigadas de Infantería, Batallones de 

Infantería de Reacción Inmediata, Fuerza Aérea y sus agrupaciones de fuerzas especiales 

(Batallón de Paracaidistas y Grupo de Operaciones Especiales), Cuerpos de seguridad (Policía 

de Hacienda, Guardia Nacional y Policía Nacional). VER CUADRO ANEXO. 

Por lo que en esta fecha 06 de junio del 2016, se hace del conocimiento al solicitante, tal y 

como fuera requerido en la solicitud formal; dándose cumplimiento a la Ley de Acceso a la 

JUINGirón 

0.,{1/ic/r,;/ ;f,. .):;{;,"if'. a /r, .. /'(!fnflnt'f'I•Ír fAíl/iM 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
Kilómetro S Y, Carretera a San ta Tecla 

2250-0134 - oírmdn@faes.gob.sv 



o 
NOMBRES 

RICARDO AUGUSTO PEÑA A. 

JOSÉ DIONISIO HERNÁNDEZ 

RICARDO AUGUSTO PEÑA A. 

CARLOS A. ARAUJO AGUIRRE 

BENJAMIN RAMOS M. 

NATIVIDAD DE JESÚS CÁCERES 

BENJAMÍN E. CANJURA A. 

IVAN REYNALDO DÍAZ 

JORGE A. MEDRANO VILLEDA 

LUIS F. HUMBERTO S. 

LUIS MARIANO TURCIOS CHEVEZ 

TITO ADALBERTO ROSA 

MARIANO DE JESÚS QUINTEROS 

MANUEL EDMUNDO PALACIOS 

JUAN FRANCISCO TEJADA 

SIGIFREDO OCHOA PÉREZ 

ROBERTO RODRÍGUEZ MURCIA 

CARLOS ALFREDO RIVAS 

CARLOS MAURICIO GUZMÁN AGUILAR 

HECTOR HERIBERTO HERNÁNDEZ 

JOSÉ EMILIO CHÁVEZ CÁCERES 

CARLOS ROLANDO HERRARTE 

RENE ARNOLDO MAJANO ARAUJO 

LUIS MARIANO TURCIOS CHEVEZ 

JOSÉ DOMINGO FLORES PORTILLO 

NICOLÁS HERNÁNDEZ QUINTANILLA N. 

· RAMÓN ANTONIO MORALES RUIZ 

MARCOS ANTONIO ALFARO CALLEJAS 

MIGUEL ALFREDO VASCONCELOS 

GILBERTO RUBIO 
GUILLERMO ALFREDO BENAVIDES 

MORENO 

FRANCISCO JOSÉ MARTÍNEZ CALDERON 

CIRO LÓPEZ ROQUE 

FRANCISCO ELENA FUENTES 

JULIO CÉSAR GRIJALVA 

JOSÉ MARÍA GODÍNEZ CASTILLO 

JOAQUÍN ARNOLDO CERNA FLORES 

JOSÉ ALEJANDRO CISNEROS 

PUBLICA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._l_ DE _5 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) JUN016 JUIA 

UNIDAD MILITAR 
DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

\ 

' 



SALVADOR BEL TRAN LUNA 

LISANDRO ZEPEDA VELASCO 

MARIO ENRIQUE ACEVEDO 

JORGE ADALBERTO CRUZ 

NAPOLEÓN HERSON CALIXTO 

AUGUSTO C. MARAVILLA REYES 

JESÚS ALBERTO VARGAS 

ROBERTO ARMANDO RIVERA 

OSCAR ARMANDO AMA YA PÉREZ 

OSCAR ARMANDO CARRANZA 

JOSÉ HUMBERTO GÓMEZ 
GUILLERMO ALFREDO BENAVIDES 

MORENO 

HÉCTOR HERIBERTO HERNÁNDEZ 

JUAN ARMANDO RODRÍGUEZ MENDOZA 

FRANCISCO JOSÉ MARTÍNEZ CALDERON 

ROBERTO PINEDA GUERRA 

ORLANDO CARRANZA 

MAXIMILIANO LEIVA 

JOSÉ DIONISIO HERNÁNDEZ 

OSCAR ARMANDO AMA YA PÉREZ 

NATIVIDAD DE JESÚS CÁCERES 

JUAN ARMANDO RODRÍGUEZ MENDOZA 

JORGE ANTONIO MEDRANO VILLEDA 

JAIME ERNESTO FLORES 

CARLOS ÁNGEL AVILÉS 

JOSÉ ALEJANDRO CISNEROS 
AUGUSTO CANDELARIO MARAVILLA 

REYES 

CARLOS ANDRÉS ARAUJO AGUIRRE 

JOSÉ EMILIO CHÁVEZ CÁCERES 

LUIS ALONSO AMA YA GARCÍA 
RICARDO ALFONSO CASANOVA 

SANDOVAL 

ROBERTO MAURICIO STABEN 

HUMBERTO CORADO FIGUEROA 

RIGOBERTO SOTO MARTÍNEZ 

DANIEL BUSTAMANTE CABALLERO 

MANUEL EDMUNDO PALACIOS 

ADOLFO O. BLANDON 

JAIME ERNESTO FLORES GRIJALVA 

JULIO AGUSTÍN TRUJILLO QUEZADA 

PUBLICA 

PUBLICA 

M INISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No._2_ DE _S_HOJAS 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAMENTOS MILITARES 

DESTACAM ENTOS MILITARES 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 



LEOPOLDO ANTONIO HERNÁNDEZ 

OSCAR RODOLFO CAMPOS ANA YA 

JUAN ORLANDO ZEPEDA 

FRANCISCO ELENA FUENTES 

SERVIO TULlO FIGUEROA 

ADOLFO O. BLANDON 

MARIO ADALBERTO REYES MENA 

OSCAR EDGARDO CASANOVA VEJAR 

BENJAMÍN RAMOS MENDOZA 

JOSÉ HUMBERTO GÓMEZ 

ADALBERTO REYES MENA 

JOSÉ ADELIO RODRÍGUEZ 

JAIME ERNESTO FLORES 

DOMINGO MONTERROSA BARRIOS 

MIGUEL ANTONIO MÉNDEZ 

RENÉ EMILIO PONCE 

MAURICIO ERNESTO VARGAS 

CIRO LÓPEZ ROQUE 

MARIO ALBERTO REYES MENA 

MAXIMILIANO LEIVA 

RAMÓN ANTONIO MORALES RUIZ 

LUIS ALBERTO LANDA VERDE 

SIGIFREDO OCHOA PÉREZ 

GILBERTO RUBIO RUBIO 

JOSÉ HUMBERTO GÓMEZ 

CIRO LÓPEZ ROQUE 

NAPOLEON AL VARADO 

JOSÉ ALEJANDRO CISNEROS 

JOSÉ DIONISIO HERNÁNDEZ 

ROBERTO RODRÍGUEZ MURCIA 

OSCAR RODOLFO CAMPOS ANA YA 

CARLOS MAURICIO GUZMÁN AGUILAR 

JOSÉ EMILIO CHÁVEZ CÁCERES 

CARLOS ROLANDO HERRARTE 

ELMER GONZÁLEZ ARAUJO 

JULIO CÉSAR YANES LÓPEZ 

MIGUEL ALFREDO VASCONCELOS 

INOCENTE ORLANDO MONTANO 

HÉCTOR HERIBERTO HERNÁNDEZ 

JULIO CÉSAR GRIJALVA 

PUBLICA 

PUBLICA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._3_ DE _ S_HOJAS 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

BRIGADAS DE INFANTERÍA 

1 
~r-
~ 



DOMINGO MONTERROSA 

JOSÉ ARMANDO AZMITIA MELARA 

JUAN CARLOS CARRILLO SCHLENKER 

IVAN REYNALDO DÍAZ 

JULIO CÉSAR GRIJALVA HERNÁNDEZ 

OSCAR ALBERTO LEÓN LINARES 

JOSÉ EDUARDO ÁNGEL ORELLANA 

MIGUEL ANTONIO MÉNDEZ 

RENE EMILIO PONCE 
GUILLERMO ALFREDO BENAVIDES 

MORENO 

JOSÉ HUMBERTO GÓMEZ 

RICARDO ANTONIO MARTÍNEZ CUELLAR 

SERGIO FRANCISCO GONZÁLEZ AGUILAR 

ORLANDO CARRANZA 

JOSÉ DOMINGO FLORES PORTILLO 

JUAN ERNESTO MÉNDEZ RODRÍGUEZ 

NAPOLEON HERSON CALITTO 

MAURICIO ERNESTO VARGAS 

OSCAR ARMANDO CARRANZA 

LUIS ALONSO AMA YA GARCÍA 

ROMAN ALFONSO BARRERA 

JORGE ANTONIO MEDRANO 

LUIS MARIANO TURCIOS CHEVEZ 

NICOLÁS HERNÁNDEZ QUINTANILLA 

INOCENTE ORLANDO MONTANO 

ROBERTO MAURICIO STABEN 

RENE ARNOLDO MAJANO ARAUJO 

JOSÉ MANUEL GARCÍA PRIETO 

ROBERTO TEJADA MURCIA 

JOSÉ ROBERTO GONZÁLEZ AGUILAR 

JOSÉ MANUEL GARCÍA PRIETO 

SAMUEL DOLORES CUELLAR VELASCO 

NAPOLEÓN HERNÁNDEZ MARÍN 

JOSÉ EMILIO CHÁVEZ CÁCERES 

HÉCTOR HERIBERTO HERNÁNDEZ 

CARLOS ROLANDO HERRARTE 

HUMBERTO CORADO FIGUEROA 

JUAN EMILIO VELASCO ALFARO 

LEOPOLDO ANTONIO HERRERAAMAYA 

MAURICIO ISAAC DUKE LOZANO 

PUBLICA 
M INISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._ 4_ DE _S_HOJAS 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

BATALLONES DE INFANTERÍA DE REACCIÓN INMEDIATA 

PUBLICA 

r 
~ 



JUAN RAFAEL BUSTILLO 

RAFAEL ANTONIO VILLAMARIONA 

HÉCTOR LEONEL LOBO PÉREZ 

LUIS MARIANO TURCIOS 

JUAN CARLOS AZCUNAGA SÁNCHEZ 

MARIO ALFREDO CRUZ PAIZ 

RENE A. RODRÍGUEZ HURTADO 

JOSÉ ANTONIO RODRÍGUEZ MOLINA 

JOSÉ E. CAMPOS RIVAS 

JOSÉ ROBERTO ZAMORA HERNÁNDEZ 

LEOPOLDO ANTONIO HERRERA AMA YA 
GUSTAVO ADOLFO PERDOMO 

HERNÁNDEZ 

JUAN HORACIO MARTÍNEZ MARTÍNEZ 

ÁNGEL ROMÁN SERMEÑO NIETO 

JULIO CÉSAR ARÉVALO ALFARO 

FRANCISCO ANTONIO MORAN 

NIGOLAS CARRANZA h. 

RINALDO GOLCHER 

DIONISIO ISMAEL MACHUCA 

HECTOR HERIBERTO HERNANDEZ 

CIRO LÓPEZ ROQUE 

ROBERTO PINEDA GUERRA 

CARLOS EUGENIO VIDES CASANOVA 

ARISTIDES NAPOLEÓN MONTES 

RAFAEL HUMBERTO LARIOS LÓPEZ 

JOSÉ HUMBERTO GÓMEZ 

JUAN CARLOS CARRILLO SCHLENKER 

CARLOS REYNALDO LÓPEZ NUILA 

RODOLFO ANTONIO REVELO 

CARLOS MAURICIO GUZMÁN AGUILAR 

DIONISIO ISMAEL MACHUCA 

OIR-MDN 

PUBLICA 

PUBLICA 

M INISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No._S_ DE _S_HOJAS 

FUERZA AEREA 

FUERZA AEREA 

FUERZA AEREA 

BATALLÓN DE PARACAIDISTAS 

BATALLÓN DE PARACAIDISTAS 

BATALLÓN DE PARACAIDISTAS 

BATALLÓN DE PARACAIDISTAS 

BATALLÓN DE PARACAIDISTAS 

BATALLÓN DE PARACAIDISTAS 

BATALLÓN DE PARACAIDISTAS 

GRUPO DE OPERACIONES ESPECIALES 

GRUPO DE OPERACIONES ESPECIALES 

GRUPO DE OPERACIONES ESPECIALES 

GRUPO DE OPERACIONES ESPECIALES 

GRUPO DE OPERACIONES ESPECIALES 

POLICÍA DE HACIENDA 

POLICÍA DE HACIENDA 

POLICÍA DE HACIENDA 

POLICÍA DE HACIENDA 

POLICÍA DE HACIENDA 

POLICÍA DE HACIENDA 

POLICÍA DE HACIENDA 

GUARDIA NACIONAL 

GUARDIA NACIONAL 

GUARDIA NACIONAL 

GUARDIA NACIONAL 

GUARDIA NACIONAL 

POLICÍA NACIONAL 

POLICÍA NACIONAL 

POLICÍA NACIONAL 

POLICÍA NACIONAL 




